Câmara Municipal de Nova Russas
Rua Manoel Peixoto, N° 170 - Centro - Nova Russas/CE

CEP: 62.200-000 1 CNPJ: 00.613.47410001-09

PROJETO DE LEI N° 046 / 2019 NOVA RUSSAS, CE., 04 DE NOVEMBRO DE 2019.

IVAO

CONCEDE TÍTULO DE CIDADANIA
NOVARRUSSENSE E INDICA OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS/CE DECRETA:

Art. 10 - Fica concedido o Título de Cidadã Novarrussense a PROFESSORA ANA MARIA
PAIVA BEZERRA, nos termos do artigo 18 das disposições transitórias da Lei Orgânica do
Município de Nova Russas/CE.

Art. 2° - O Poder Legislativo, respeitadas as prioridades administrativas e o interesse público,
deverá adotar providências para a entrega da comenda objeto do artigo anterior no prazo de
até 180 (cento e oitenta) dias, a partir da promulgação da presente lei.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor após a sua promulgação, revogando-se as disposições em
contrário.

Palácio Vereador Raimundo de Paiva Sobrinho, em 04 de Novembro de 2019.

Veador PA O AL NDRE DE SOUSA XAVIER
Autor da Propositura

www.cmnovarussas.ce.gov.br  - EmaiI:cmnovarussasgmaiI.com
Fone/fax: (88)3672-63711 (88) 3672-1289

BIOGRAFIA

ANA MARIA PAIVA BEZERRA

Ana Maria de Paiva Bezerra filha de Manoel de Paiva Bezerra e Maria Cândida

Marques Bezerra nascida na cidade de Ipu no dia 15 de Novembro de 1970

onde viveu por lá até os 10 anos de idade indo morar em Fortaleza ficando por

lá até os 24 anos de idade.

Formada em pedagogia licenciatura plena com habilitação em biologia, pós-

graduada em educação especial e gestão escolar.

- 	Prestou concurso público para o município de lpueiras assumindo esse

concurso somente por 04 meses. Chegou em Nova Russas no ano de 1998,

conseguindo consolidar sua carreira na área da educação como professora

ocupando cargos importantes como:

• Diretora na escola 11 de novembro no período de 2006 a 2008.

• Diretora na escola Cornélio Rosa

• Secretária escolar na escola Alfredo Gomes. de 2009 a 2011.

• Assumiu o concurso do município como professora efetiva desde 2011,

até os dias atuais.

Como professora na Escola Alfredo Gomes, é uma profissional querida por

- todos, uma mulher de pulso e personalidade marcante que sabe o que quer e

onde quer chegar é amada e respeitada por seus alunos, colegas de trabalho e

consequentemente por amigos e famílias. Uma mulher forte e destemida que

não mede esforços para ajudar e fazer o bem.

Ana Maria é casada com o também professor e universitário Laércio de Sousa

Matos, mãe de 02 filhos biológicos e de 03 adotados. Com  os filhos já adultos

e seguindo suas vidas, resolveu adotar uma menina, que hoje está com 13

anos. Em 2017 foi responsável pela coordenação da casa de acolhimento para

crianças e adolescentes no município. Nesse período conviveu com uma

criança que ganhou seu coração e que precisava de cuidados especiais, logo

surgiu novamente o desejo de adotar mais um filho, ao sair da instituição

decidiu juntamente com seu esposo Laércio adotar uma criança já crescida (10

anos) e que precisava de amor e carinho de uma família.

No ano seguinte em 2018 mais uma vez seu instinto materno foi aguçado e

provado, deparando-se com uma situação dentro da própria família, pegando

para si a responsabilidade de cuidar de um bebê filho de um sobrinho. Hoje seu

lar é composto por uma família completa que está sendo guiada pelos

ensinamentos cristãos já que Ana Maria é evangélica.

Ana Maria Paiva um exemplo de mulher cearense adotou essa cidade

chamada Nova Russas para deixar suas raízes fincadas nesse solo por meio

de seus ensinamentos como profissional da educação, um legado que ficará

registrado na memória daqueles que a tem e a tiveram como mestra.

À -